Actum suprascripta civitate Pergamo.
(SC) Lupus presbiter subscripsi. 

situs a me facta subscripsi.
(SC) Leo presbiter et primicerius missus ut supra subscrip- 
(SC) Ingo presbiter subscripsi.

(SC) Marinus presbiter subscripsi.
(SC) Petrus diaconus subscrip- 

(SC) Roteper- 
(SC) Teudaldus diaconus subscrip- 

(SC) lohannes diaco-

(SC) Lupus presbiter et prepo- 
(SC) Petrus presbiter subscrip-

si.
(SC) Teudaldus presbi

te) A-
si.
ter subscripsi.
draldus presbiter subscripsi.

(SC) Ego Adilbertus diaconus subscripsi. 
tus minister subscripsi.

(SC) Petrus diaconus subscripsi.
Signum fk manibus Rotecheri filio quondam Leoni

si.

si.
nus subscripsi.
et Stefani lohanni germani de eodem vico Atiano, qui ipsis rebus vide- 
runt et estimaverunt ut supra. Signum |k manibus Luponi filio
Daiverti de Curnasco et Winifredi qui et Winizoni filio quondam Domini
ci de civitate Pergamo testes.

(ST) Petrus notarius et iudex domni imperatori per datam licentiam 
Gisleberti comitis scripsi, post traditam compievi et dedi.

c et lurido nell'interlineo d -e corretto su -s ' r- iniziale su 
h Nell'interlineo tempore reverentissimi domni Giseberti 
Nell'interlineo tempore Otoni imperatori della stessa ma- 

‘ i- aggiunta nell'interlineo t Segno convenzionale a graticcio senza

pota b B Alxendri 
Nell'interlineo * B casanea 

episcopi Pergomensis di altra mano 
no della nota precedente 
valore numerico

* B
s-
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136.
975 novembre, Levate.

Eremberto del fu Teopaldo da Levate dona al nipote Rotepaldo figlio 
di Guglielmo i propri beni, pervenutigli a titolo di eredità dai genitori, in 
Levate, Verdello, Dalmine, Stezzano, Bergamo, Caravaggio, Villongo, Pa
ranco, dentro e fuori Lodi, in Permenugo, due mulini a Mariano, e 
inoltre i servi Arnaldo, Crispo, Ato, Alberto, Daiberto, Mamulina, Gisel- 
berga, Maura e Giulia.

Originale (A), 4301 (M v); la pergamena presenta inchiostro leggermente sbiadito, 
qualche macchia e foro sui segni di precedenti piegature; è stata rifilata lungo il 
margine sinistro per consentire la rilegatura; mm. 205 x465; a tergo, di mano del sec. 
xii: Visa est per probam die [...]februariì per consules de Lavate contro monasterium 
de Astino; di mano del sec. xm: In Lavate.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 339-340 (excerptum); CDL, coll. 1353-1354, doc. 770.

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno imperii 
eius octavo, mense novemb(er), indicione quarta. Tibi /2 Rotepaldi fil(io) 
Wilielmi abiatico meo ego Eremberto filio quondam Ateopaldi3 de loco La- 
vateb, qui profes/3[so] sum ex nacione mea legem vivere Langobardorum, 
avio et bene cupiens atque donator tuus presens presentibus di/4xi: Quam- 
propter dono a presenti die dilecionis tue et in tuo iure et potestatem per anc 
cartam donacionis pro/5prietario iuri in te habendum confirmo, id sunt cun- 
tis casis et castro seu omnibus rebus iuris mei, /6 [que abere viso sum supra- 
scripto]0 loco et fundo Lavateb, Verdello ***d, Almene, Stagiano, Carvagio, 
Vico Long[o] I1 et in ripa fluvio Brembo molendinas duas que pertinet de 
villa Marliano, et infra civitate Bergamino seu super fluvio Oleo in loco et 
fundo Pariatico, quamque super fluvio Adua, infra civitate Laude /9, quam- 
que foris, in loco et fundo Permenugo,' omnia et ex omnibus quantum mihi 
cui supra Eremberti obvenit per ere/‘°ditatem da parte paterna vel materna 
seu per quacumque ingenio mihi pertinet in integrum; ut dic/utum est, tam 
casis, castro cum sediminibus et vineis, cum areis suarum seu terris arabilisf 
et pratis, pas/l2cuis, silvis ac stellareis, capellis, molendinis et piscacionibus, 
coltis et incoltis, divisis /'3 et indivisis, tam in montibus quamque vallibus, 
omnia et ex omnibus quantum in suprascriptas locas et fundas quod supra /l4 
legitur8 iure mihi pertinentibus in integrum. Eciam et dono ego qui supra 
Eremberto tibi cui supra Rotepaldi abiatico meo per /l5 eadem carta donacio
nis et per suscepto lonechild, id sunt pertinentibus, servus et ancillas similiter 
/16 iuris mei, nomina eorum Arnaldo, Crispo, Atoh, Alberto, Daiverto, Mamu
lina, Giselberga, Ma[ura]', /17 Iulia, sibe quo ipsos et ipsas aliis nomine nun- 
cupantes, nacione eorum Italie. Que autem /I8 suprascriptis casis et castro 
seu capella atque omnibus rebus illis iuris mei superius dictis, unacum /l9 
acessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus suis, 
qualiter superius legitur, una/20cum predictos servos et ancillas in integrum ab
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ac die tibi cui supra Rotepaldi abiatico meo dono, cedo, /21 conferò et per 
presentem cartam donacionis proprietario iuri in te abendum confirmo, 
faciendum /22 exinde a presenti die tu et heredibus tuis auf cui vos dederi- 
tis iure proprietario nomine quiquid /23 volueritis sine omni mea et here- 
dum meorum contradicione. Quidem et spondeo adque promitto me ego 
qui supra /24 Eremberto unacum meos ehredes tibi cui supra Rotepaldi 
tuisque ehredibus aut cui vos dederitis suprascriptam donacionem, qua/25li- 
ter superius legitur, in integrum ab omni ornine defensare. Qui si defendere 
non potuerimus aut si vobis esinde aliquid /26 per covis ingenium subtrae- 
re quesierimus, tunc in duplum eadem donacio, ut superius legitur, vobis 
restitua/27mus, sicut prò tempore fuerit melioratas aut valuerit sub estima- 
cione in consimiles locas. Quidem et ad anc /28 confirmandum donacionis 
cartam, accepit ego qui supra Eremberto a te iamdictok Rotepald exinde 
lounehild mani/29cies due, ut ec mea donacio omni tempore firma et stabi
le permaneat atque persistat.

Actum suprascripto loco Lavateb.
Signum t manus suprascripto Eremberti qui anc cartam donacionis fieri 

rogavi et suprascripto launehild accepi. 
et Gariverti seu Arnaldim testes.

(ST) Daibertus notarius et iudex sacri palacii scripsi", post tradita com
pievi et dedi.

Signum t' manibus Petri

6 Lupo Levate c Lacuna di mm. 40 d Spazio bianco di mm. 13 * Lu-
1 -li- soprascritto 1 Corretto su iura, di cui si vede la prima 

Scrittura sbiadita in fine di riga, forse su rasura; la lettura è del 
k A iadicto 1 Segno convenzionale a graticcio senza valo- 

° A srripsi

* Lvyo Teopaldi 
po ?<.rvonugo, CDL Premenugo 
sii'.abj h Lupo Crisporato 1
CDL
re numerico

-l aggiunto nell'interlineo
m Lupo Rimaldi, CDL Romaldi

137.
976 marzo, Bergamo.

Il prete Lupo preposito di S. Alessandro permuta col prete Ariberto fi
glio di Andrea da Mapello un servo di nome Gariardo figlio di Gisember- 
to da Presezzo, con un altro servo di nome Giovanni e cinque appezza
menti di terra, di cui due a campo e tre a prato, posti in Bonate Sopra.

Riproduzione fotografica dell’originale (A), 2037 (H vili); mm. 280 <26o>x66o, 
porta sul verso l’annotazione: Il conte Gianforte Suardo in attestato di ricono
scenza per avergli ceduto il documento in pergamena, consegnò al reverendissimo 
Capitolo questa fotografia. Bergamo, 26 maggio 1896.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 339-342 (excerptum); CDL, coll. 1354-1356, doc. 771.

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno im-
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peri eius nono, mense marcius, indicione quarta. Comutacio bone fidei 
nossitur esse /2 contractum ut vicem emcionis optineat firmitatem eodem- 
que nexu oblicant contraentes. Placuit itaque et bona convenit /3 volunta- 
tem inter Lupus presbiter et prepositus de canonica et senedohio de eclesia 
Sancti Alexandri sita foris et prope civitate Bergamo, ubi /4 eius sanctum 
requiesset corpus, necnon et inter Aribertus item presbiter filius Andrei 
de vico Mapello per ipsius genitori suo consensum et lari/5etatem ut in 
Dei nomine debeant* dare sicut a presenti dederunt ac tradiderunt vicissim 
in comutacione nomine presenti die /6 abendum. In primis dedit is ipse 
Lupus presbiter et prepositus eidem Ariberti item presbiter, idest servo 
uno iuris deb iamdicta canonica Sancti Alexa/7ndri, nomen eius Garial- 
dus filius Gisemperti de vico Prexidio. Unde advicem recepit is ipse Lu
pus presbiter et prepositus ab eodem Aribertus /8 item presbiter comutato- 
re suo similiter in comutacione nomine a parte iamdicte canonice et sene
dohio Sancti Alexandri presenti die /9 abendum, id est servo uno et 
camporas pecies dues seu pratas pecies trex iuris eidem Ariberti presbite
ro, qui reiacent camporas et pratas ip/10sas in vico et fundo Bonate Supe
riore. lamdicto servo vocatur nomen eius Iohannes. Primo campo est a 
locus ubi dicitur Agro; coerit ei da ma/1'ne Sancti Alexandri et Todi- 
lionic, da meridie Alboneni, da sera Sancte Marie, da munti Radaldi pre
sbitero et item Radaldi, est per mensura /'2 iusta campo ipso tabules legi- 
times centum quinquaginta. Secundo campo dicitur Marciliana; quoerit ei 
da mane Teudaldi, da meri/l3die Giselberti, da sera Raimberti, da munti 
Santi Alexandri et est per iusta mensura campo ipso tabules legitimes cen
tum. /'4 Primo prato nominatur a Brembo; est ei ad fines da mane Sancti 
Victori et Todilonid, da meridie Aiulfie et de suis consor/15tis, da sera 
Teudaldi, est per iusta mensura prato ipso tabules legitimes auctuaginta. 
Secundo prato ibi prope; da mane Gumperti, /'6 da meridie Teudaldi, est 
per mensura iusta tabules legitimes duodecim. Tercio prato ibi non longe; 
coerit ei da mane de /'7 eredes quondam Alboneni, de meridie via, est per 
iusta mensura prato ipso tabules legitimes viginti. Quidem et ut ordo le- 
gem /'8 depossit prò ac firmandum et ac previdendum comutacionum, super 
ipsis rebus accessit, id est Leo presbiter et primicerius de ordi/l9ne de iam
dicta canonica Sancti Alexandri una insimul cum ipse Aribertus presbiter 
seu et cum viri Deum timentes estimatores /20 ominum, quorum nomina ic 
subter leguntur, et ipsis Garialdus et Iohannes servis suorum presencie ve
nire fecerunt; quibus eidem Leoni /21 presbitero et primicerius seu missus 
domni Giselberti episcopi sancte Bergomensis eclesie paruit etf ipsis esti
matores estimaverunt /22 eo quod meliorata et ampliata causa recepit ipse 
Lupus presbiter et prepositus a parte iamdicte canonice et senedohio /23 
Sancti Alexandri presenti die abendum ab eodem Aribertus presbitero 
comutatore suo quam' ei ut supra in comutacione dedisent /24 et ac co
mutacio legibus ac firmiter fieri posset. Is autem rebus superius dictis una- 
cum predictis Garialdus et Iohannes /25 servis, qualiter superius comutatis 
legitur rebus ipsis, cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et ac- 
cessionibus /26 suorum ipsis comutatores sibi unus alteris comutacione 
nomine tradiderunt ita ut faciant8 exinde pars par/27ti tam ipsis comuta
tores eorumque eredes vel successores de quo superius in comutacione re-
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ceperunt iure proprietario /28 nomine et canonice ordine legibus quicquit 
voluerint aut previderint sine omni uni alterius contradicione. Et spo- 
po/29nderunt sibi invicem ipsis comutatores eorumque eredes vel subcesso- 
res suprascriptis rebus et predictis servis quisquo ut su/30pra a parte in 
comutacione dederunt sibi unus alteris ab omni contradicentes omines de- 
fensare iusta lex, et /3I pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis comutato
res eorumque eredes vel subcessores se de ac comutacione removere /32 
quesierint vel si ab unumquemque ornine non defensaverint, tunc conpo- 
nant parte illa qui non conservaverint /33 a parte fidem servandi rebus ip
sis et predictos servos in dublum sub estimacione rebus ipsis in eodem lo
co sicut prò tempore /34 melioratis fuerint aut valuerint; quia sic inter eis 
convenit.